
      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 1 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL 

òAPOSTEMOS TODOS A CRECER POR DAGUAó 2020-2023. 

 

 

El Concejo Municipal de Dagua, Departamento Valle del Cauca, en 

ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 

consagradas en el numeral 2 del artículo 313 y en el artículo 339 de la 

Constitución Política Nacional, en el artículo 74 de la Ley 136 de 1994 y en 

los artículos 36 y siguientes de la Ley 152 d e 1994 y,  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la función administrativa del municipio debe desarrollarse con 

fundamento en los principios de economía, eficacia y celeridad, y que, para 

su cabal cumplimiento, el Plan de Desarrollo debe constituirse como el 

mecanismo idóneo  que permita definir los objetivos y metas de la acción 

estatal, y determinar las prioridades en el uso de los recursos públicos.  

  

Que el ARTÍCULO 313 numeral 2 de la constitución nacional, establece como 

competencia de los Concejos municipales, adoptar de acuerdo con la ley, 

los planes y programas de desarrollo económico, social y de obras públicas.  

  

Que la Constitución nacional en el artículo 33 9, determina que las Entidades 

Territoriales elaborarán y adoptarán planes de desarrollo de manera 

concertada entre ellas y los gobiernos Nacional y Departamental, con el 

objetivo de asegurar el uso eficiente de los recursos y el desempeño 

adecuado de las funciones que les hayan sido asignadas por la Constitución 

y la Ley.  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 2 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

  

Que la ley 152 de 1994, determin ó que los planes de desarrollo estarán 

compuestos por una parte diagn óstica, una estratégica, una operativa, y 

un plan de inversiones de mediano y corto  plazo, y que en su formulación 

deberá participar la comunidad a través de mesas de trabajo.   

 

Que, para efectos de la formulación del Plan de desarrollo,  se garantizó y 

promovió la participación ciudadana;  se realizaron mesas de trabajo con la 

comunidad durante los meses de enero y febrero de 20 20.  

 

Que el Consejo Territorial de Planeación, como instancia del Plan de 

desarrollo, recibió el borrador del Plan para su revisión, discusión , consulta y  

recomendaciones .  

 

Que la ley 152 de 1994, dispone que las Entidades Territoriales tienen 

autonomía en materia de planeación del desarrollo económico, social y de 

la gestión ambiental, en el marco de las competencias, recursos y 

responsabilidades que les ha atribuido la Cons titución y la Ley.  

 

Que el documento final del Plan, se armoniz ó con los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible (ODS) del Plan Nacional de Desarrollo, el Pl an Departamental de 

Desarrollo, el programa de gobierno de la alcaldesa municipal , los planes y 

polític as sectoriales existentes en la entidad, la Resolución 385 del 12 de 

marzo de 2020 por medio de la cual el Ministerio de Salud y Protección Social 

declaró la emergencia sanitaria por causa del SARS -CoV -2 (COVID -19), 

considerado por la Organización Mundial de la Salud como una pandemia, 

y que mediante el Decreto 417 de 2020 se decretó el Estado de Emergencia 

Económica, Social y Ecológica en todo el territorio Nacional, las 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 3 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

orientaciones en materia de protección, dirigidas a toda la ciudadanía, los 

efectos de  la emergencia en un escenario de mediano y largo plazo .  

El Municipio se acoge al decreto 683 del 21 de mayo de 2020 por la cual se 

adoptan las medidas relacionadas con la aprobación de los Planes de 

Desarrollo Territoriales para el periodo constitucional  2020 - 2023 en el marco 

del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica.  

 

En mérito de lo anterior, el Concejo municipal de Dagua, en uso de sus 

atribuciones constitucionales y legales, en especial, las c onferidas en la ley 

152 de 1994,  

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO 1. ADOPCIÓN : Adóptese el Plan de Desarrollo Municipal 

òAPOSTEMOS TODOS A CRECER POR DAGUAó 2020-2023, el cual  está 

estructurado de la siguiente manera:  

DIAGNÓSTICO, VISIÓN, MISIÓN, COMPONENTE ESTRATÉGICO, PLAN 

PLURIANUAL DE INVERSIONES Y ANEXOS. Y se consigna como sigue:   

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 4 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

PLAN DE 

DESARROLLO  

 

 

 

MUNICIPIO DE DAGUA 

2020 ï 2023 
 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 5 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 6 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

 

GABINETE MUNICIPAL 2020 ï 2023 

 

 

ANA MARIA SANCLEMENTE JARAMILLO 

Alcaldesa Municipal. 

 

FRANCISCO CALVACHE 

Secretario de Planeación y Proyectos de Inversión. 

 

HERNÁN ALONSO RAMIREZ 

Gerente Administrativos y Financiero. 

 

JAIME EDWAR SOLARTE 

Gerente de Gobierno, Convivencia y Paz. 

 

HERNANDO BENÍTEZ ARCOS 

Gerente de Desarrollo Social. 

 

JAIME ANAYA 

Secretario General. 

 

DUVAN ARCINIEGAS 

Asesor Despacho. 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 7 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

 

CONCEJO MUNICIPAL 2020 ï 2023 

HONORABLES CONCEJALES 

 

DIEGO FERNANDO CABALLERO VALENCIA 

Presidente. 

 

DIEGO FERNANDO MORALES TRUJILLO 

Vicepresidente. 

 

MARCELA MILLÁN ANDRADE 

Segundo vicepresidente. 

 

CRISTIAN MOLINA 

Secretario 

 

 

ALBERNEY ARIAS GOMEZ     VICTOR HUGO GÓMEZ SALAZAR 

   

YOLANDA ROMERO MILLÁN      KAROL VILLAREJO 

    

REINEL PALOMINO CASTILLO      LINA MARIA DÍAZ VELASCO 

 

HUGO ALBERTO SILVA GARCÉS     NATALIA BOTINA MORA 

 

MANUEL ERASMO DOMINGUEZ GUTIERREZ                         DAIRO ANTONIO ÚTIMA GASPAR 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 8 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

TABLA DE CONTENIDO 

 
APOSTEMOS TODOS A CRECER POR DAGUA .............................................. 16 

DAGUA ï VALLE DEL CAUCA LA HISTORIA ................................................... 17 

DIAGNÓSTICO .................................................................................................... 18 

DIAGNÓSTICO COMUNITARIO ...................................................................... 18 

DIAGNOSTICO DOCUMENTAL POR SECTORES DE INVERSION ............... 19 

Sector Educación. ....................................................................................... 20 

Sector Salud. ............................................................................................... 47 

Sector Deporte y Recreación ..................................................................... 58 

Sector Cultura ............................................................................................. 61 

Sector Vivienda ........................................................................................... 62 

Sector Equipamiento .................................................................................. 67 

Sector Atención a Grupos Vulnerables. .................................................... 68 

Sector Ambiental. ....................................................................................... 83 

Sector Agua Potable y Saneamiento Básico............................................. 86 

Sector Prevención y Atención de desastres. ............................................ 91 

Sector Agropecuario. .................................................................................. 94 

Sector Promoción del Desarrollo. .............................................................. 99 

Sector Vías y Transporte. ......................................................................... 101 

Sector Servicios Públicos Diferentes a Acueducto Alcantarillado y Aseo.

 ................................................................................................................... 105 

Sector Desarrollo Comunitario. ............................................................... 108 

Sector Justicia y Seguridad. .................................................................... 109 

Sector Fortalecimiento Institucional. ...................................................... 116 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 9 de 235  

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 

VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Sector Centros de Reclusión. .................................................................. 116 

COMPONENTE ESTRATÉGICO ....................................................................... 117 

VISIÓN DE DESARROLLO ........................................................................... 117 

MISIÓN INSTITUCIONAL .............................................................................. 118 

EJE DESARROLLO SOCIAL SOSTENIBLE ................................................. 118 

Sector: Educación..................................................................................... 118 

Sector: Salud. ............................................................................................ 125 

Sector: Deporte y Recreación. ................................................................. 145 

Sector: Cultura. ......................................................................................... 150 

Sector: Vivienda. ....................................................................................... 153 

Sector: Equipamiento. .............................................................................. 156 

Sector: Atención a Grupos Vulnerables .................................................. 158 

EJE DESARROLLO AMBIENTAL SOSTENIBLE. ........................................ 175 

Sector: Ambiente. ..................................................................................... 175 

Sector: Agua Potable y Saneamiento Básico. ........................................ 180 

Sector: Prevención y Atención de desastres. ......................................... 185 

EJE DE DESARROLLO ECONÓMICO .......................................................... 189 

Sector: Agropecuario. .............................................................................. 190 

Sector: Promoción del Desarrollo. .......................................................... 196 

Sector: Vías y Transporte. ........................................................................ 201 

Sector: Servicios Públicos Diferentes a AAA. ........................................ 204 

EJE GOBERNANZA Y DESARROLLO INSTITUCIONAL SOSTENIBLE. .... 207 

Sector: Desarrollo Comunitario. .............................................................. 207 

Sector: Justicia y Seguridad. ................................................................... 210 

Sector: Fortalecimiento Institucional. ..................................................... 215 

Sector: Centros de Reclusión. ................................................................. 221 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 10 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

ARMONIZACION PLAN DE DESARROLLO MUNICIPAL ï OBJETIVOS DE 

DESARROLLO SOSTENIBLE ï PLAN DEPARTAMENTAL Y PLAN NACIONAL 

DE DESARROLLO. ........................................................................................... 223 

Objetivos De Desarrollo Sostenible - ODS. ................................................ 223 

Armonización PDD ï PDM 2020 ï 2023 ....................................................... 226 

Armonización PND 2018 ï 2022 Y PMD 2020 ï 2023. ................................. 227 

PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES ï PLAN DE DESARROLLO 

ñAPOSTEMOS TODOS A CRECER POR DAGUAò 2020 ï 2023. ................... 229 

ANEXOS: .......................................................................................................... 230 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 11 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

LISTA DE TABLAS 

 

Tabla 1: Población Total Municipio. ..................................................................... 19 

Tabla 2: Distribución de la población según sexo. Periodo 2018-2023. ............... 20 

Tabla 3: Instituciones Educativas Municipio de Dagua 2020. ............................... 20 

Tabla 4: Establecimientos Educativos Municipio de Dagua 2020......................... 21 

Tabla 5: Distribución de la población según ciclo de vida. Período 2016-2019 .... 22 

Tabla 6: Distribución de la población por rango de edades. ................................. 22 

Tabla 7:  Matrícula bruta de los estudiantes registrados por nivel en el sector oficial. 

Período 2016-2019. ............................................................................................. 24 

Tabla 8: Tasa de cobertura neta por nivel educativo, sector oficial. Periodo 2016-

2019 ..................................................................................................................... 26 

Tabla 9:   Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï PRIMARIA ......................... 28 

Tabla 10: Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï SECUNDARIA ................... 28 

Tabla 11: Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï MEDIA ............................... 29 

Tabla 12: Población en edad de 0 a 5 años. Periodo 2016-2019. ........................ 31 

Tabla 13: Matrícula para pre-escolar en el sector oficial. Periodo 2016-2019. ..... 31 

Tabla 14: Evolución de la matrícula de población según etnia. Periodo 2016-2019

............................................................................................................................. 33 

Tabla 15: Evolución de la matrícula de población con necesidades educativas 

especiales (NEE) según tipo de discapacidad. Periodo 2016-2019...................... 35 

Tabla 16:  Evolución de la Matrícula de Población Víctima de Conflicto (PVC).... 39 

Tabla 17: Distribución de la planta docente según tipo de docente y nivel educativo.

............................................................................................................................. 40 

Tabla 18: Instituciones Educativas oficiales. ........................................................ 44 

Tabla 19: Sedes Educativas oficiales. ................................................................. 44 

Tabla 20: Sedes por Sector. ................................................................................ 44 

Tabla 21: Sedes educativas por zona en el municipio. ........................................ 45 

Tabla 22: Distribución de predios según estado actual. ....................................... 46 

Tabla 23: Infraestructura en Salud Zona Urbana Dagua. ..................................... 47 

Tabla 24: Infraestructura en Salud Zona Rural Dagua. ........................................ 49 

Tabla 25: Tasa de Mortalidad ajustada por edad del Municipio de Dagua, Valle del 

Cauca 2005-2017. ............................................................................................... 51 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 12 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 26: Tasas de mortalidad en menores de 1 año por cada 1.000 nacidos vivos, 

según grandes grupos (ambos sexos). Dagua 2005 ï 2016. ............................... 53 

Tabla 27: Semaforización y tendencia de los eventos de alto costo del municipio de 

Dagua comparado con Valle del Cauca ............................................................... 54 

Tabla 28: Semáforo de Eventos precursores del municipio de Dagua, 2011 -2017

............................................................................................................................. 54 

Tabla 29: Semaforización de los eventos de notificación obligatoria en Dagua 2006 

ï 2017 .................................................................................................................. 55 

Tabla 30: Determinantes intermedios en salud relacionados con condiciones y 

factores psicológicos y culturales. Dagua - Valle del Cauca ................................. 57 

Tabla 31: Priorización de los problemas de salud en Dagua ............................... 57 

Tabla 32: Clubes Deportivos Municipio de Dagua 2019. ..................................... 60 

Tabla 33: Inventario de escenarios deportivos 2019. ........................................... 60 

Tabla 34: Censo Nacional de Población y Vivienda - CNPV 2018 ....................... 62 

Tabla 35: Censo Nacional de Población y Vivienda - CNPV 2018 ....................... 63 

Tabla 36: Déficit cuantitativo de vivienda, Urbano y Rural en el Valle del Cauca. 65 

Tabla 37: Déficit cualitativo de vivienda, Urbano y Rural en el Valle del Cauca. .. 66 

Tabla 38: Proyección población Primera infancia, infancia, adolescencia y juventud.

............................................................................................................................. 69 

Tabla 39: Población víctima del conflicto armado según grupos de edad y sexo. 

Acumulado a septiembre 19 de 2018. .................................................................. 71 

Tabla 40: Población con registro para la localización y caracterización de las 

personas con capacidades diferentes. ................................................................. 73 

Tabla 41: Población de 0 a 12 años, con registro para la localización y 

caracterización de las personas con capacidades diferentes. .............................. 73 

Tabla 42: Población de 13 a 19 años, con registro para la localización y 

caracterización de las personas con capacidades diferentes. .............................. 74 

Tabla 43: Población total Municipio Dagua con capacidades diferentes. ............. 74 

Tabla 44: Población por zona y por sexo con capacidades diferentes. ................ 75 

Tabla 45: Resguardos Indígenas Municipio de Dagua 2018. ............................... 75 

Tabla 46: Territorio colectivo de comunidades negras Municipio de Dagua 2018. 76 

Tabla 47: Población adulto mayor en el Municipio de Dagua 2018. ..................... 77 

Tabla 48: Homicidios de mujeres Valle del Cauca 2019 ...................................... 82 

Tabla 49: Cobertura servicios públicos Municipio de Dagua 2018. ...................... 88 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 13 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 50: Cobertura Municipal Aseo 2018. .......................................................... 91 

Tabla 51: Reporte de emergencias Dagua 2019. ................................................ 93 

Tabla 52: Número de empresas respecto de su actividad 2018 Dagua. .............. 97 

Tabla 53: Inventario vial Dagua ......................................................................... 103 

Tabla 54: Siniestros viales Vale del Cauca 2019. .............................................. 103 

Tabla 55: Cobertura de otros servicios Municipio de Dagua. ............................. 107 

Tabla 56: Puntos Vive Digital 2019. ................................................................... 108 

Tabla 57: Consolidado hechos victimizantes Municipio de Dagua 2019. ........... 111 

Tabla 58: Armonización PDM con los Objetivos de Desarrollo Sostenible ......... 223 

Tabla 59: Armonización PDD ï PDM 2020 ï 2023. ........................................... 226 

Tabla 60: Armonización PND  2018 ï 2022 ï PMD 2020 ï 2023. ..................... 227 

Tabla 61: Plan Plurianual de Inversiones 2020 - 2023 ....................................... 229 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 14 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

LISTA DE GRÁFICOS 

 

Gráfico 1:  Matrícula bruta de los estudiantes registrados por nivel educativo en 

educación regular (transición, básica primaria, básica media y secundaria), sector 

oficial. Período 2016 ï 2019 ................................................................................. 25 

Gráfico 2: Tasa de cobertura neta por nivel educativo, sector oficial. Periodo 2016-

2019 ..................................................................................................................... 27 

Gráfico 3: Evolución de la matrícula de población por etnia. Periodo 2016-2019 34 

Gráfico 4: Población con necesidades educativas especiales (NEE). Periodo 2016-

2019 (parte 1) ...................................................................................................... 37 

Gráfico 5: Población con necesidades educativas especiales (NEE). Periodo 2016-

2019 (parte 2) ...................................................................................................... 37 

Gráfico 6: Evolución de la matrícula de población víctima de conflicto (PVC). 

Periodo ................................................................................................................ 39 

Gráfico 7: Distribución de docentes por nivel en el municipio. ............................. 43 

Gráfico 8: Sedes educativas por sector en el municipio. ..................................... 45 

Gráfico 9: Comparación entre las Tasas Brutas de Natalidad y Mortalidad del 

Dagua, Valle del Cauca 2005 a 2017. .................................................................. 51 

Gráfico 10: Tipo de vivienda.  Gráfico 11: Número de personas por hogar. .... 64 

Gráfico 12: Servicios públicos.                  Gráfico 13: Hogares por número ........ 64 

Gráfico 14: Delitos sexuales en población NNA .................................................. 70 

Gráfico 15: Homicidios en población NNA. ......................................................... 70 

Gráfico 16: Casos de violencia población LBGTI Departamento del Valle 2019.. 78 

Gráfico 17: Caso de violencia población LBGTI Municipio de Dagua 2019. ........ 79 

Gráfico 18: Violencia intrafamiliar Municipio de Dagua 2019. .............................. 81 

Gráfico 19: Delitos sexuales en NNA DEL Municipio de Dagua 2019. ................ 81 

Gráfico 20: Violencia Intrafamiliar Valle del Cauca 2019 ï 2020. ........................ 82 

Gráfico 21: Cobertura de acueducto (Censo) ...................................................... 88 

Gráfico 22: Cobertura de alcantarillado (Censo) ................................................. 90 

Gráfico 23: Amenazas por fenómenos hidrometereológicos y eventos de desastres 

2010 ï 2017. ........................................................................................................ 92 

Gráfico 24: Ubicación geográfica Municipio de Dagua. ....................................... 95 

Gráfico 25: Principales cultivos                       Gráfico 26: Participación .............. 95 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 15 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Gráfico 27: Participación sectorial por tipo de empresa. ..................................... 96 

Gráfico 28: Nuevas empresas registradas ante CCC -2017 ï 2018. ................... 97 

Gráfico 29: Lesiones en accidente de tránsito Dagua 2015 ï 2019................... 104 

Gráfico 30: Penetración banda ancha  :Gráfico 31Cobertura ....................... 107 

Gráfico 32: Víctimas Municipio de Dagua 2019. ................................................ 110 

Gráfico 33: Población víctima por hechos Municipio de Dagua 2019. ............... 111 

Gráfico 34: Tipo de hechos victimizantes municipio de Dagua 2019. ................ 112 

Gráfico 35: Total víctimas incluidas en el Registro Único de Víctimas Dagua 2019.

........................................................................................................................... 113 

Gráfico 36: Total de víctimas por género Dagua 2019. ..................................... 114 

Gráfico 37: Población víctima por ciclo vital Dagua 2019. ................................. 114 

Gráfico 38: Población víctima por pertinencia étnica Dagua 2019..................... 115 

Gráfico 39: Población Víctima con capacidades diferentes Dagua 2019. .......... 115 

Gráfico 40: Objetivos de Desarrollo Sostenible ï ODS. .................................... 225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 16 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

APOSTEMOS TODOS A CRECER POR DAGUA 

 

Mi Programa de gobierno ñ Apostemos todos a crecer por Daguaò 2020-2023, 
ha dejado de ser una propuesta y pasa a convertirse en la herramienta 
fundamental  para la elaboración del Plan de Desarrollo territorial;  el cual es 
un elemento de gobernanza y gerencia construido con las comunidades;  se 
ha iniciado  un trabajo participativo con un proceso de diálogo entre el 
gobierno local y las comunidades, frente a las actuales problemáticas 
evidenciadas por los diferentes sectores de la población Dagueña, en las 
diversas asambleas comunitarias que se han adelantado en el territorio, esto 
permitirá establecer rutas de acción estratégica que  permitan plantear las 
posibles soluciones para contribuir a la satisfacción de las necesidades de 
las comunidades, mejorando con ello la calidad de vida  de la población. 
 
La filosofía planteada desde el programa de gobierno continúa en el Plan de 
desarrollo: 

 

¶ TOTAL TRANSPARENCIA EN EL MANEJO DE LO PÚBLICO. 

¶ GENERACION DE OPORTUNIDADES PARA TODOS. 

¶ GOBIERNO PARTICIPATIVO Y ABIERTO A LAS COMUNIDADES. 

¶ LA ADMINISTRACION CERCA DE LAS COMUNIDADES. 

¶ EFICIENCIA CON LOS RECURSOS; EFICAZ CON LAS DECISIONES. 

¶ INCLUSIÓN Y RESPETO POR LAS DIFERENCIAS. 

¶ APEGO Y RESPETO AL ESTADO SOCIAL DE DERECHO. 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 17 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

DAGUA ï VALLE DEL CAUCA LA HISTORIA 

 

Dagua fue fundada el 20 de julio del año 1909, por los señores Adán Cordobés 

Córdoba y Espíritu Santo de Potes. 

 

 

COLONIZACIÓN  

Los primeros datos que se encuentran, afirman que existía un asentamiento 

indígena a cargo del Capitán Alonso Fuenmayor el cual había sido designado por el 

mismo Sebastián de Belalcázar fundador de Cali, en este asentamiento fue 

denominado Pueblo de indios de Papagayeros, estos indígenas a su vez eran 

cargueros de las mercaderías que se transportaban del puerto hasta la ciudad en el 

siglo XVI. La segunda ruta colonial de Dagua que comunicaba Cali con 

Buenaventura, fué importante para el surgimiento de la aldea española 

Papagayeros (hoy en día parte de la cabecera urbana del municipio de Dagua) ya 

que por ahí pasaba esta segunda vía, que funcionó hasta mediados del siglo XVIII.  

 

LA LLEGADA DEL TREN 

  

El Ferrocarril del Pacifico es un elemento de suma importancia en el desarrollo 

histórico del Valle del Cauca, para Dagua es un verdadero hito, pues gracias a él, 

se construyó la estación que dio nacimiento al caserío de Caldas, que poco después 

al unirse con el cercano caserío de Remedios, dieron nacimiento al actual casco 

urbano de Dagua. 
 

Las Estaciones del Ferrocarril de Dagua, junto con las pequeñas estaciones de 

Punta Dagua, San Joaquín, Vásquez Cobo, El Naranjo, El Palmar, Ventura y Lobo 

Guerrero, Pertenecen al Conjunto Patrimonial de orden Nacional de las Estaciones 

de Pasajeros del Ferrocarril en Colombia del Siglo XIX - XX. Propuestos con la 

Resolución 013 16-VIII-1994 y declarados Monumentos Nacionales por el Decreto 

746 24-IV-1996. Las estaciones son de construcción sobria y sólida, carecen de 

elementos decorativos o suntuosos, son edificaciones modernas en su esencia, 

concebidas para articular el funcionamiento del sistema férreo, acomodamiento 

temporal de personas, mercancías y de servicio técnico. 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 18 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

DIAGNÓSTICO 

 

El diagnóstico es el punto de partida de un Plan de Desarrollo, que señala las 

características sociales, ambientales y económicas del municipio y las condiciones 

de vida de la población. De esta manera se asegura que la planeación estratégica 

toma como punto de referencia la situación real del municipio, sus carencias y 

necesidades, para así dar soluciones efectivas a situaciones ya conocidas y 

ordenadas según las prioridades. Se hizo un diagnóstico comunitario y se reforzó 

con un diagnóstico documental, que se recopiló en diversas fuentes. 

 

DIAGNÓSTICO COMUNITARIO   
 

Se desarrolló un diagnóstico con la participación de las comunidades, ubicando 

puntos equidistantes para facilitar la participación de la comunidad, así: Cabecera 

Municipal, Corregimiento de El Placer en la zona de Carretera Vieja, Corregimiento 

de El Carmen, Corregimiento de El Queremal, Corregimiento de Borrero Ayerbe, 

Corregimiento de El Palmar y Corregimiento de Lobo Guerrero. Se socializó el 

enfoque sistémico del plan y se utilizó la matriz FODA, como herramienta sencilla 

para la recolección de fortalezas, debilidades, oportunidades y amenazas por 

sectores de inversión. La comunidad trabajó en grupos y al final se hicieron 

plenarias para concertar lo planteado y enriquecerse si era necesario. El producto 

de esas matrices se anexó al primer borrador y se tienen sistematizadas en el 

informe correspondiente, ya que se considera innecesario volverlas a incluir en el 

presente documento.  Este proceso arrojó 6 FODAS, una por zona trabajada, las 

cuales se convirtieron en insumo para iniciar el proceso de procesamiento técnico 

de la información, hasta llegar a construir la Visión de desarrollo municipal y la 

Misión de la administración como posibilitadora del desarrollo.    

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 19 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

DIAGNOSTICO DOCUMENTAL POR SECTORES DE INVERSION 
 

Se hace un análisis por cada uno de los sectores de inversión del DNP. Basado en 

datos del DANE, pero se hace claridad que los mismos en muchas ocasiones no 

reflejan la realidad actual, presentan diferencias considerables frente a los datos 

emitidos por la entidad territorial en sus 4 gerencias.   

 

CONTEXTO DEMOGRAFICO 

Según cifras DANE El Municipio de Dagua cuenta con una población estimada al 

año 2020 de 49.015 personas, de las cuales el 22.5 % se encuentran en la cabecera 

y el 77.5 % en la zona rural del Municipio. Lo que denota que la mayor población se 

encuentra en la zona rural. 

Desde otra óptica, 24.675 son hombres con un porcentaje del 50.35% y 24.340 

mujeres con un porcentaje del 49.65. Se visualiza en la proyección de población 

que, aunque el porcentaje de hombres en mínimamente más alto que las mujeres, 

existe casi una paridad al respecto. 

 

 

Tabla 1: Población Total Municipio. 

 

Fuente: Departamento Nacional de Estadística (DANE) 2019. 

 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

48.443 48.758 49.015 10.930 10.984 11.025 37.513 37.774 37.990

POBLACION MUNICIPIO DE DAGUA

Total Cabecera Centro Poblado y Rural Disperso



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 20 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Tabla 2:Distribución de la población según sexo. Periodo 2018-2023. 

 

Fuente: Departamento Nacional de Estadística (DANE) 2019. 

 

Sector Educación. 

 

El municipio de Dagua cuenta en la actualidad con 86 establecimientos educativos 

de los cuales el 87% son del sector oficial (75 I.E) y el 87 % se encuentran ubicadas 

en Zona rural (65 I.E). 

 

Tabla 3: Instituciones Educativas Municipio de Dagua 2020. 

   

 

 

 

                                                                                                        

 
 Fuente: Propia Equipo Elaboración PDM 2020-2023 

 

TOTAL CABECERA CENTROS POBLADOS Y RURAL DISPERSO

SEXOS 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023

HOMBRES 24.353 24.528 24.675 24.804 24.963 25.124 5.229 5.287 5.339 5.537 5.783 6.039 19.124 19.241 19.336 19.267 19.180 19.085

MUJERES 24.090 24.230 24.340 24.475 24.668 24.862 5.701 5.697 5.686 5.865 6.123 6.394 18.389 18.533 18.654 18.610 18.545 18.468

DISTRIBUCIÓN TOTAL DE LA POBLACION SEGÚN SEXO

Proyecciones de Población 2018-2023, total nacional, departamental y municipal por grupos quinquenales de edad y sexo

A Junio 30



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 21 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Tabla 4: Establecimientos Educativos Municipio de Dagua 2020 

 

Fuente: Propia Equipo Elaboración PDM 2020-2023. 

IE Sede Guía

I.E. SAN PEDRO CLAVER CARLOS HOLMES TRUJILLODAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  CARLOS HOLMES TRUJILLO  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER GENERAL CARLOS ALBANDAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  GENERAL CARLOS ALBAN  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER I.E. SAN PEDRO CLAVER - SEDE PRINCIPALDAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  I.E. SAN PEDRO CLAVER - SEDE PRINCIPAL  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER LA CRISTALINA DAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  LA CRISTALINA  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER LA PUERTA DAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  LA PUERTA  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER MARIA EDITH JATIVA DAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  MARIA EDITH JATIVA  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER RAFAEL URIBE URIBE DAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  RAFAEL URIBE URIBE  RURAL  MAÑANA  

I.E. SAN PEDRO CLAVER SIMON BOLIVAR DAGUA  I.E. SAN PEDRO CLAVER  SIMON BOLIVAR  RURAL  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA ANTONIA SANTOS DAGUA  IE  DEL DAGUA  ANTONIA SANTOS  URBANA  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA ANTONIO NARIÑO DAGUA  IE  DEL DAGUA  ANTONIO NARIÑO  URBANA  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA ANTONIO RICAURTE DAGUA  IE  DEL DAGUA  ANTONIO RICAURTE  URBANA  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA GIMNASIO DEL DAGUA DAGUA  IE  DEL DAGUA  GIMNASIO DEL DAGUA  URBANA  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA GIMNASIO DEL DAGUA DAGUA  IE  DEL DAGUA  GIMNASIO DEL DAGUA  URBANA  TARDE

IE  DEL DAGUA INDALECIO LIEVANO AGUIRRE.DAGUA  IE  DEL DAGUA  INDALECIO LIEVANO AGUIRRE.  URBANA  MAÑANA  

IE  DEL DAGUA SANTA LUCIA DAGUA  IE  DEL DAGUA  SANTA LUCIA  URBANA  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE BELLAVISTA DAGUA  IE BORRERO AYERBE  BELLAVISTA  RURAL  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE CARLOS LOZANO LOZANODAGUA  IE BORRERO AYERBE  CARLOS LOZANO LOZANO  RURAL  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE GIMNASIO DEL DAGUA BORRERO AYERBEDAGUA  IE BORRERO AYERBE  GIMNASIO DEL DAGUA BORRERO AYERBE  RURAL  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE MANUEL MURILLO TORO DAGUA  IE BORRERO AYERBE  MANUEL MURILLO TORO  RURAL  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE NUESTRA SRA DE FATIMADAGUA  IE BORRERO AYERBE  NUESTRA SRA DE FATIMA  RURAL  MAÑANA  

IE BORRERO AYERBE RAFAEL NUÑEZ DAGUA  IE BORRERO AYERBE  RAFAEL NUÑEZ  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES CAMILO TORRES DAGUA  IE CAMILO TORRES  CAMILO TORRES  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES CAMILO TORRES DAGUA  IE CAMILO TORRES  CAMILO TORRES  RURAL  TARDE  

IE CAMILO TORRES ESTHER ZORRILLA DAGUA  IE CAMILO TORRES  ESTHER ZORRILLA  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES JOSE CELESTINO MUTIS DAGUA  IE CAMILO TORRES  JOSE CELESTINO MUTIS  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES JUAN DEL CORRAL DAGUA  IE CAMILO TORRES  JUAN DEL CORRAL  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES LOS COMUNEROS DAGUA  IE CAMILO TORRES  LOS COMUNEROS  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES LUIS ALBERTO OLIVO DAGUA  IE CAMILO TORRES  LUIS ALBERTO OLIVO  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES MARÍA MONTESSORI DAGUA  IE CAMILO TORRES  MARÍA MONTESSORI  RURAL  MAÑANA  

IE CAMILO TORRES ROSA ZARATE DE PEÑA DAGUA  IE CAMILO TORRES  ROSA ZARATE DE PEÑA  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON ANTONIO VILLAVICENCIO DAGUA  IE CRISTOBAL COLON  ANTONIO VILLAVICENCIO  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON CRISTOBAL COLON DAGUA  IE CRISTOBAL COLON  CRISTOBAL COLON  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON GIMNASIO DEL DAGUA, TOCOTADAGUA  IE CRISTOBAL COLON  GIMNASIO DEL DAGUA, TOCOTA  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON JESUS MARIA MURGUEITIODAGUA  IE CRISTOBAL COLON  JESUS MARIA MURGUEITIO  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON JOSE MARIA ANZOATEGUIDAGUA  IE CRISTOBAL COLON  JOSE MARIA ANZOATEGUI  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON SAN ANTONIO DAGUA  IE CRISTOBAL COLON  SAN ANTONIO  RURAL  MAÑANA  

IE CRISTOBAL COLON SAN MIGUEL DAGUA  IE CRISTOBAL COLON  SAN MIGUEL  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR ALFREDO VASQUEZ COBODAGUA  IE EL PALMAR  ALFREDO VASQUEZ COBO  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR ANTONIO JOSE DE SUCREDAGUA  IE EL PALMAR  ANTONIO JOSE DE SUCRE  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR CARLOS ALFREDO ZUÑIGADAGUA  IE EL PALMAR  CARLOS ALFREDO ZUÑIGA  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR FRANCISCO DE PAULA SANTANDERDAGUA  IE EL PALMAR  FRANCISCO DE PAULA SANTANDER  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR GIMNASIO DEL DAGUA DAGUA  IE EL PALMAR  GIMNASIO DEL DAGUA  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR JESUS DE LA BUENA ESPERANZADAGUA  IE EL PALMAR  JESUS DE LA BUENA ESPERANZA  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR JOSE CELESTINO MUTIS DAGUA  IE EL PALMAR  JOSE CELESTINO MUTIS  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR JOSE MARIA CABAL DAGUA  IE EL PALMAR  JOSE MARIA CABAL  RURAL  TARDE  

IE EL PALMAR LAS DELICIAS DAGUA  IE EL PALMAR  LAS DELICIAS  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR MARIO FERNANDEZ DE SOTODAGUA  IE EL PALMAR  MARIO FERNANDEZ DE SOTO  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR TOMAS CIPRIANO DE MOSQUERADAGUA  IE EL PALMAR  TOMAS CIPRIANO DE MOSQUERA  RURAL  MAÑANA  

IE EL PALMAR VILLA DEL MAR DAGUA  IE EL PALMAR  VILLA DEL MAR  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL ALMIRANTE PADILLA DAGUA  IE EL QUEREMAL  ALMIRANTE PADILLA  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL GIMNASIO DEL DAGUA QUEREMALDAGUA  IE EL QUEREMAL  GIMNASIO DEL DAGUA QUEREMAL  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL JOSE MARIA CORDOBA DAGUA  IE EL QUEREMAL  JOSE MARIA CORDOBA  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL MARCO FIDEL SUAREZ DAGUA  IE EL QUEREMAL  MARCO FIDEL SUAREZ  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL MERCEDES ABREGO DAGUA  IE EL QUEREMAL  MERCEDES ABREGO  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL PIO XII DAGUA  IE EL QUEREMAL  PIO XII  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL RAFAEL POMBO DAGUA  IE EL QUEREMAL  RAFAEL POMBO  RURAL  MAÑANA  

IE EL QUEREMAL ROBERTO URDANETA ARBELAEZ DAGUA  IE EL QUEREMAL  ROBERTO URDANETA ARBELAEZ   RURAL  MAÑANA  

IE GUILLERMO VALENCIA GUILLERMO VALENCIA DAGUA  IE GUILLERMO VALENCIA  GUILLERMO VALENCIA  RURAL  MAÑANA  

IE GUILLERMO VALENCIA JORGE ELIECER GAITAN DAGUA  IE GUILLERMO VALENCIA  JORGE ELIECER GAITAN  RURAL  MAÑANA  

IE GUILLERMO VALENCIA SAN VICENTE DAGUA  IE GUILLERMO VALENCIA  SAN VICENTE  RURAL  MAÑANA  

IE MIGUEL ANTONIO CARO ATANASIO GIRARDOT DAGUA  IE MIGUEL ANTONIO CARO  ATANASIO GIRARDOT  RURAL  MAÑANA  

IE MIGUEL ANTONIO CARO LOS ANGELES DAGUA  IE MIGUEL ANTONIO CARO  LOS ANGELES  RURAL  MAÑANA  

IE MIGUEL ANTONIO CARO MANUEL MEJIA DAGUA  IE MIGUEL ANTONIO CARO  MANUEL MEJIA  RURAL  MAÑANA  

IE MIGUEL ANTONIO CARO MIGUEL ANTONIO CARO DAGUA  IE MIGUEL ANTONIO CARO  MIGUEL ANTONIO CARO  RURAL  MAÑANA  

IE MIGUEL ANTONIO CARO PAULO VI DAGUA  IE MIGUEL ANTONIO CARO  PAULO VI  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS ALFONSO LOPEZ PUMAREJODAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  ALFONSO LOPEZ PUMAREJO  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS CENTRO DOCENTE NO. 60 PABLO NERUDADAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  CENTRO DOCENTE NO. 60 PABLO NERUDA  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS ENRIQUE OLAYA HERRERADAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  ENRIQUE OLAYA HERRERA  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS JOSE ANTONIO GALAN DAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  JOSE ANTONIO GALAN  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS PEDRO FERMIN DE VARGASDAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  PEDRO FERMIN DE VARGAS  RURAL  MAÑANA  

IE PEDRO FERMIN DE VARGAS POLICARPA SALAVAARRIETADAGUA  IE PEDRO FERMIN DE VARGAS  POLICARPA SALAVAARRIETA  RURAL  MAÑANA  

IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUSALTO DE LAS TORTOLAS DAGUA  IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUS  ALTO DE LAS TORTOLAS  RURAL  MAÑANA  

IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUSBAHONDO DAGUA  IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUS  BAHONDO  RURAL  MAÑANA  

IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUSNUESTRA SEÑORA DE FATIMADAGUA  IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUS  NUESTRA SEÑORA DE FATIMA  RURAL  MAÑANA  

IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUSSANTA TERESITA DEL NIÑO JESUSDAGUA  IE SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUS  SANTA TERESITA DEL NIÑO JESUS  RURAL  MAÑANA  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 22 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Tabla 5: Distribución de la población según ciclo de vida. Período 2016-2019 

 

Fuente: Departamento Nacional de Estadística (DANE) 2019. 

 

Tabla 6: Distribución de la población por rango de edades. 

 

POBLACIÓN EN EDAD ESCOLAR 

OBLIGATORIA  

2016  2017  2018  2019  

DE 0 A 4 AÑOS  3.005  2.995  2.984  2.972  

5 AÑOS  572  573  570  572  

DE 6 A 11 AÑOS  3.247  3.242  3.241  3.228  

DE 12 A 15 AÑOS  2.089  2.052  2.028  2.007  

DE 16 Y 17 AÑOS  1.067  1.026  1.001  990  

MAYORES DE 17 AÑOS  26.544  26.764  26.951  27.122  

TOTAL  36.524  36.652  36.775  36.891  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Según datos tomados del Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo 2019, para 

el Municipio de Dagua, se evidencia en el comparativo, que, en el Municipio del total 

de la población, el 18,42% correspondiente a 6.797 habitantes se encuentran en el 

TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Codigo Grupos de edadAmbos SexosHombres Mujeres Ambos SexosHombres Mujeres Ambos SexosHombres Mujeres Ambos SexosHombres Mujeres Ambos SexosHombres Mujeres Ambos SexosHombres Mujeres

76233 Dagua

Total 48.443 24.353 24.090 48.758 24.528 24.230 49.015 24.675 24.340 49.279 24.804 24.475 49.631 24.963 24.668 49.986 25.124 24.862

00-04 4.069 2.066 2.003 4.028 2.049 1.979 3.970 2.022 1.948 3.915 1.997 1.918 3.858 1.970 1.888 3.803 1.944 1.859

05-09 4.159 2.112 2.047 4.134 2.101 2.033 4.105 2.089 2.016 4.072 2.072 2.000 4.040 2.055 1.985 4.006 2.037 1.969

10-14 4.215 2.139 2.076 4.199 2.135 2.064 4.175 2.127 2.048 4.151 2.118 2.033 4.131 2.109 2.022 4.110 2.099 2.011

15-19 4.065 2.055 2.010 4.063 2.059 2.004 4.049 2.058 1.991 4.027 2.050 1.977 4.013 2.046 1.967 3.999 2.042 1.957

Proyecciones de Población

Proyecciones de Población 2018-2023, total nacional, departamental y municipal por grupos quinquenales de edad y sexo

A Junio 30



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 23 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

rango de edad escolar de 5 a 17 años. En cuanto al sexo, se estima que para el año 

2019 el 48,10%, es decir, 17.744 son mujeres, y el 51.90%, es decir, 19.147 son 

hombres.  

 

Tomando en cuenta la edad, en el municipio la población joven, habitantes menores 

de 25 años, corresponde a 10.786 personas y representa aproximadamente el 

29,24% del total; los adultos, grupo etáreo entre los 25 y los 59 años, son 17.481 

que equivale al 47,39% del total. Los 5.889 restantes de la población son adultos 

mayores, lo cual corresponde al 15,96%.  

 

3.2.1.1 COBERTURA EDUCATIVA 

 

Según el Sistema Nacional de Indicadores, la tasa de cobertura bruta indica la 

capacidad que tiene el sistema educativo para atender la demanda social en 

educación sin importar la edad en un nivel educativo específico. Una elevada tasa 

de cobertura bruta es signo de un alto grado de participación de la población en el 

sistema educativo, sin tener en cuenta la edad en la que se incorporan al mismo.   

El objetivo de todo sistema a educativo es lograr una tasa bruta de matrícula igual 

o superior al 100%. 

 

3.2.1.2 COBERTURA BRUTA: 

 

Según el Sistema Nacional de Indicadores, la Tasa de Cobertura Bruta corresponde 

a la relación porcentual entre los estudiantes matriculados en un nivel de enseñanza 

específico, independiente de la edad que tengan y el total de población en el rango 

de edad teórico correspondiente a dicho nivel. La tasa de cobertura bruta se calcula 

de la siguiente manera para cada nivel educativo:   

La Tasa de Cobertura Bruta muestra la relación porcentual de la matrícula de un 

nivel educativo con la demanda social que se debe atender en ese nivel educativo.  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 24 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Tabla 7:  Matrícula bruta de los estudiantes registrados por nivel en el sector 
oficial. Período 2016-2019. 

NIVELES  

MATRÍCULA BRUTA   

2016  2017  2018  2019  

Oficial  Oficial  Oficial  Oficial  

PREESCOLAR  TRANSICIÓN  464  466  471  458  

BÁSICA  
PRIMARIA  2926  2774  2699  2711  

SECUNDARIA  2233  2228  2194  2196  

MEDIA  690  785  723  672  

SUBTOTAL  6313  6253  6087  6037  

CICLOS ADULTOS  392  400  413  452  

TOTAL MATRÍCULA  6705  6653  6500  6489  

MATRÍCULA VALLE ETC  156638  155298  152790  150945  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 25 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Gráfico 1:  Matrícula bruta de los estudiantes registrados por nivel educativo 
en educación regular (transición, básica primaria, básica media y 

secundaria), sector oficial. Período 2016 ï 2019 

 

 

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

De acuerdo con las cifras reportada por el Diagnóstico Estratégico del Sector 

Educativo de Valle del Cauca, frente a la tasa de cobertura bruta por nivel educativo 

se plantea que durante el periodo comprendido entre el 2016 al 2019, los niveles 

educativos transición y primaria presentaron un decrecimiento discontinuo, mientras 

secundaria y media reportaron un crecimiento discontinuo, por lo que se les debe 

hacer un seguimiento para determinar si la tendencia es favorable, desfavorable o 

estable 

En la matrícula bruta por cada uno de los niveles se tiene que durante el periodo 

comprendido entre el 2016 al 2019, a los niveles educativos transición, primaria, 

secundaria y media presentaron un decrecimiento discontinuo. 

 

3.2.1.3 COBERTURA NETA  

 

Con base al Sistema Nacional de Indicadores, se define la tasa de Cobertura Neta 

como la relación entre estudiantes matriculados en un nivel educativo que tienen la 

edad adecuada para cursarlo, y el total de la población en el rango de edad 

  

464 466 1 47 458 

2926 2774 2699 2711 
2233 2228 2194 2196 

690 785 723 672 

0 
500 

1000 
1500 
2000 
2500 
3000 
3500 

2016 2017 2018 2019 

Transición Primaria Secundaria Media 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 26 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

apropiado para dicho nivel. Por nivel educativo, este indicador se calcula de la 

siguiente manera:  

 

Es de anotar que el incremento progresivo de la tasa de cobertura neta es un 

indicador de buena cobertura de la población en edad escolar.  

  

La Tasa de Cobertura Neta busca identificar la participación relativa en el sistema 

educativo de la matricula con la edad teórica del nivel de enseñanza 

correspondiente, con respecto a la población en esa misma edad. 

  

Tabla 8: Tasa de cobertura neta por nivel educativo, sector oficial. Periodo 
2016-2019 

 

NIVEL EDUCATIVO  
 AÑO   

2016  2017  2018  2019  

TRANSICIÓN  64%  65%  68%  62%  

PRIMARIA  82%  77%  76%  76%  

SECUNDARIA  82%  82%  84%  81%  

MEDIA  39%  46%  46%  41%  

           Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 27 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Gráfico 2: Tasa de cobertura neta por nivel educativo, sector oficial. Periodo 
2016-2019 

               

                   Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

De acuerdo con las cifras reportada por el Diagnóstico Estratégico del Sector 

Educativo de Valle del Cauca, la tasa de cobertura neta del Municipio de Dagua por 

nivel educativo se plantea que durante el periodo comprendido entre el 2016 al 

2019, el nivel educativo primaria presentó un decrecimiento, por lo que requiere 

estar alerta ya que conlleva a la reducción de las matrículas y la cobertura. Los 

niveles transición y secundaria reportaron un decrecimiento discontinuo, mientras 

que el nivel media, tuvo un crecimiento discontinuo, por lo que se le debe hacer un 

seguimiento para determinar si la tendencia es favorable, desfavorable o estable.  

  

3.2.1.4 CALIDAD: 

 

La educación de calidad permite a las personas adquirir los conocimientos y las 

competencias necesarias para participar en actividades productivas, accediendo a 

ingresos y activos que contribuyen a su movilidad social. La calidad sigue siendo la 

meta continua del sector educativo, donde apuntan diferentes reformas nacionales, 

planes de desarrollo, planes sectoriales y visiones para las nuevas generaciones. 

  

2016 2017 2018 2019 
TRANSICIÓN 64 % % 65 % 68 % 62 
PRIMARIA 82 % % 77 % 76 76 % 
SECUNDARIA 82 % % 82 % 84 % 81 
MEDIA 39 % 46 % 46 % 41 % 

% 0 
% 10 
% 20 
% 30 
% 40 
% 50 
% 60 
% 70 
% 80 
% 90 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 28 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Todos los anteriores tienen como objetivo fundamental, formular estrategias que 

promuevan el desarrollo de políticas de calidad, ajustables a las particularidades de 

cada proyecto educativo. 

 

Tabla 9: Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï PRIMARIA 

 

Fuente: Equipo formulador PDM ï Herramienta superate20.edu.co 2020. 

 

 

 

Tabla 10: Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï SECUNDARIA 

 

Fuente: Equipo formulador PDM ï Herramienta superate20.edu.co 2020. 

NRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA PROMEDIO ISCE 2018 PROMEDIO ISCE DEPTAL 2018PROMEDIO ISCE NACIONAL 2018

1 I.E SAN PEDRO CLAVER 6,19

2 I.E DEL DAGUA 4,23

3 I.E BORRERO AYERBE 4,69

4 I.E CAMILO TORRES 4,22

5 I.E CRISTOBAL COLÓN 5,46

6 I.E EL PALMAR 5,4

7 I.E EL QUEREMAL 4,03

8 I.E GUILLERMO VALENCIA 5,97

9 I.E MIGUEL ANTONIO CARO 5,75

10 I.E PEDRO FERMIN DE VARGAS 6,23

11 I. E SANTA TERISA DEL NIÑO JESUS 4,45

5,22 5,94

NRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA PROMEDIO ISCE 2018 PROMEDIO ISCE DEPTAL 2018PROMEDIO ISCE NACIONAL 2018

1 I.E SAN PEDRO CLAVER 5,94

2 I.E DEL DAGUA 5,57

3 I.E BORRERO AYERBE 5,34

4 I.E CAMILO TORRES 6,32

5 I.E CRISTOBAL COLÓN 6,48

6 I.E EL PALMAR 5,5

7 I.E EL QUEREMAL 5,37

8 I.E GUILLERMO VALENCIA 4,7

9 I.E MIGUEL ANTONIO CARO 6,13

10 I.E PEDRO FERMIN DE VARGAS 6,99

11 I. E SANTA TERISA DEL NIÑO JESUS 5,53

5,22 5,94



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 29 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Tabla 11: Índice Sintético de Calidad (ISCE) 2018 ï MEDIA 

 

Fuente: Equipo formulador PDM ï Herramienta superate20.edu.co 2020. 

 

3.2.1.5 PRIMERA INFANCIA 

 

Se requiere de una atención especial para este grupo de población de niños y niñas 

de 0 a 5 años, quienes, para tener un óptimo crecimiento y un completo desarrollo, 

deben tener un adecuado entorno familiar y educativo, además de los diferentes 

contextos y dinámicas de la sociedad que influyen en el proceso de desarrollo, de 

tal manera que la atención que se les brinda a cada uno de los niños debe ser 

integral.  Se debe garantizar a los niños y niñas menores de cincos años educación 

inicial abarcando los niveles de preescolar; pre-jardín, jardín y transición. De igual 

manera, facilitarles la atención en salud y nutrición, un esquema completo de 

vacunación y la protección contra los peligros físicos. 

 

3.2.1.6 EDUCACIÓN INICIAL  

 

El presente momento histórico, demanda el diseño de propuestas pedagógicas 

innovadoras que fomenten el desarrollo de competencias en la primera infancia. 

NRO INSTITUCIÓN EDUCATIVA PROMEDIO ISCE 2018 PROMEDIO ISCE DEPTAL 2018PROMEDIO ISCE NACIONAL 2018

1 I.E SAN PEDRO CLAVER 7,11

2 I.E DEL DAGUA 4,35

3 I.E BORRERO AYERBE 7,69

4 I.E CAMILO TORRES 5,17

5 I.E CRISTOBAL COLÓN 6,26

6 I.E EL PALMAR 4,86

7 I.E EL QUEREMAL 4,2

8 I.E GUILLERMO VALENCIA 4,62

9 I.E MIGUEL ANTONIO CARO 3,99

10 I.E PEDRO FERMIN DE VARGAS 7,46

11 I. E SANTA TERISA DEL NIÑO JESUS 4,15

5,22 5,94



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 30 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Donde se responda a la concepción de niño y niña que se ha formado a partir de 

estudios e investigaciones realizadas, al igual que a las características, intereses y 

necesidades que presenta esta población en determinado contexto. Por ende, la 

política de cero a siempre, que se promueve desde las diferentes instancias 

gubernamentales busca garantizar una atención integral para la población infantil 

del país, en la medida que se garanticen sus derechos para el desarrollo pleno de 

sus infancias.   

Es compromiso y responsabilidad de los diferentes profesionales al servicio del 

entorno educativo, que se encuentran vinculados con la comunidad infantil, ofrecer 

una educación que inicie en la etapa de gestación y continúe durante toda la vida, 

desde la reflexión en torno al rol que desempeñan, transformando concepciones y 

actitudes frente a los niños y niñ.as, permitiéndose así, emprender acciones de 

calidad, inclusivas y significativas que denoten interés por resignificar la imagen del 

infante como un ser humano con gran potencial, capacidades y habilidades que 

deben ser fortalecidas mediante el quehacer pedagógico, donde identifiquen las 

condiciones y posibilidades de orientar sus prácticas educativas hacia el desarrollo 

competencias.  

Asumir que la educación infantil tiene por objeto, velar por el desarrollo integral de 

cada infante, orientándole al desarrollo de habilidades y competencias no solo 

cognoscitivas, también expresivas y afectivas, permite establecer relaciones 

significativas, donde la enseñanza constituye la forma indispensable y general del 

desarrollo mental de los ni¶os y ni¶as, y ofrece bases que garantizan una ñformaci·n 

para la vidaò, pero una vida en relaci·n con otros.   

Finalmente, en este escenario académico se fomenta un dialogo de saberes en 

torno a la atención, el cuidado y la educación en los primeros años de vida como 

garantes de desarrollo integral, donde se asume el diseño, implementación y 

evaluación de propuestas pedagógicas innovadoras (proyectos pedagógicos a nivel 

de aula o unidades didácticas) orientadas hacia el desarrollo de competencias que 

le posibilitan a cada infante interactuar consigo mismo y con los demás, dentro de 

entornos físicos y socioculturales. Tomado del diagnóstico Estratégico del Sector 

Educativo del Valle del Cauca. 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 31 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 12: Población en edad de 0 a 5 años. Periodo 2016-2019. 

 

AÑO  2016  2017  2018  2019  

TOTAL  3.577  3.568  3.554  3.544  

                 Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

El municipio de Dagua ha obtenido una disminución de su población en promedio 

de 11 personas, comprendida entre las edades de 0 a 5 años entre 2016-2019.  

A continuación, se muestra la matrícula de preescolar en el municipio de Dagua en 

el sector oficial para el período 2016-2019.  

 

Tabla 13: Matrícula para pre-escolar en el sector oficial. Periodo 2016-2019. 

 

AÑO  2016  2017  2018  2019  

TOTAL  464  466  471  458  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

En la anterior tabla se puede observar, que la matrícula para pre-escolar para el 

municipio es relativamente variable entre años, esto debido a las diferentes 

situaciones que se presentan al interior de las familias del municipio, lo cual dificulta 

el acceso al sistema educativo.  

De acuerdo a los lineamientos de fortalecimiento de la política nacional de atención 

integral para la primera infancia, se espera que en los próximos años se pueda 

realizar la medición de matrícula en todo este rango de edad. Hasta el año 2015 

sólo se ha tenido en cuenta en la medición de la matrícula en los grados de 

preescolar que comprende Pre-jardín con niños de 3 años, Jardín con niños de 4 

años y Transición con niños de 5 años. 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 32 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

En el municipio de Dagua se presenta una disminución en la matrícula de 

preescolar. De acuerdo con los actores consultados en la subregión Sur, en talleres 

de socialización se identificaron factores como política de cero a siempre no está 

llegando a todas las comunidades ni a centros de desarrollo infantil, el MEN no ha 

autorizado a las instituciones educativas la presencia de menores de 5 años, 

comunidades rurales muy pequeñas que no permiten formar un grupo, falta de 

creación de centros especializados en abordar a niños en las zonas rurales y falta 

de orientadores idóneos en el manejo de niños. Así mismo, se presentan amenazas 

como la falta de continuidad de proyectos, políticas que obedecen al gobierno de 

turno, un porcentaje de niños y niñas están sin atender en las Instituciones 

Educativas, falta claridad de parte del gobierno nacional para atender los tres 

primeros grados de preescolar (Primera infancia), desplazamiento, conflicto 

armado, ausencia de infraestructura, material y espacios adecuados a la primera 

infancia, concepción equivocada del proceso formativo en la primera infancia. Por 

lo tanto, para brindar una atención integral a todos los niños y niñas de primera 

infancia es necesario adecuar los espacios escolares de las instituciones 

educativas, fomentar la creación de centros de atención para niños y niñas de 

primera infancia teniendo en cuenta las características particulares de las zonas 

rurales y las zonas urbanas, así como la formación de docentes idóneos y la 

construcción de modelos pedagógicos acordes con las necesidades educativas de 

la población de preescolar. 

 

3.2.1.7 INCLUSIÓN 

El Plan Nacional Decenal de Educación 2016-2026 recoge los desafíos y 

lineamientos estratégicos que deberán guiar el sector educativo en los próximos 

años. Se distingue en varios de ellos la necesidad de insistir en los temas de 

inclusión a través del establecimiento de lineamientos curriculares generales, 

pertinentes y flexibles, articulados a diferentes niveles y modalidades del sistema 

educativo, con un enfoque pluralista y diferencial, acorde con las realidades 

presentes en las comunidades locales, las necesidades y oportunidades que en el 

tiempo se pueden presentar en los territorios, y talentos y capacidades de los 

estudiantes.  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 33 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

En espec²fico, el s®ptimo desaf²o, ñConstruir una sociedad en paz sobre una base 

de equidad, inclusi·n, respeto a la ®tica y equidad de g®neroò, contempla como 

lineamiento estratégico la inclusión de personas con discapacidad, el desarrollo de 

modalidades propias y pertinentes para grupos étnicos, el reconocimiento de la 

diversidad y la restitución de derechos para niños, jóvenes y adultos en condición 

de vulneración, evitando cualquier forma de marginación y exclusión. Este integra 

acciones como: i) apoyar la implementación y sostenibilidad del Sistema de 

Educación Indígena Propio (SEIP); ii) garantizar el acceso a la educación para 

adultos con pertinencia a su contexto social y económico; iii) establecer mecanismos 

para que de manera progresiva las instituciones educativas realicen los cambios 

didácticos, los ajustes razonables y las adecuaciones de infraestructura (física y 

tecnológica) requeridos para atender a la población diversa; iv) promover en las 

zonas rurales procesos de aprendizaje y enseñanza de calidad y en condiciones de 

equidad atendiendo las particularidades socioeconómicas y culturales de estos 

contextos; y v) aportar en la construcción de una cultura de paz a través de nuevo 

currículos y metodologías en el marco del posconflicto.  

 

Tabla 14:  Evolución de la matrícula de población según etnia. Periodo 2016-
2019 

ETNIA  

201 6  201 7  201 8  2019  

Persona

s  

%  Persona

s  

%  Persona

s  

%  Persona

s  

%  

INDIGENAS  108  6%  130  7%  103  6%  91  6%  

AFRO 

DESCENDIENTE

S  

1.763  94%  1.717  93%  1.515  94%  1.333  94%  

OTRAS ETNIAS  0  0%  0  0%  0  0%  0  0%  

TOTAL  1.871  100

%  

1.847  100

%  

1.618  100

%  

1.424  100

%  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 34 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Gráfico 3: Evolución de la matrícula de población por etnia. Periodo 2016-
2019 

           

                  Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

La población matriculada en Dagua que se identifica con alguna etnia, representa 

el 22% con 1424 estudiantes matriculados en 2019; siendo más Númerosa dentro 

de este porcentaje la etnia afrodescendiente, alcanzando para el año 2019 con 1333 

estudiantes matriculados, frente a los 91 estudiantes las etnias indígenas en este 

año.  

Entre el 2016 y el 2019, hubo una disminución de ambas etnias. Se encuentra 

registrada IE IDEBIC con metodología de etnoeducación. 

 

3.2.1.8 NEE (NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES)  

El Decreto 1421 de 2017 reglamenta el marco de la educación inclusiva y la atención 

educativa a la población con discapacidad que se incluía en el Decreto 1075 de 

2015 (Decreto Único Reglamentario del Sector Educación). Por medio de este 

decreto: i) se reglamenta la ruta, el esquema y las condiciones para la atención 

educativa a la población con discapacidad en los niveles de preescolar, básica y 

media; ii) se establece los recursos financieros, humanos y técnicos para atención 

educativa pertinente y de calidad a la población con discapacidad; establece las 

  

108 130 103 91 

1763 1717 
1515 

1333 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2016 2017 2018 2019 

INDIGENAS AFRO DESCENDIENTES 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 35 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

responsabilidades para el Ministerio de Educación Nacional, las entidades 

territoriales certificadas en educación y los establecimientos educativos, tanto 

públicos como privados; iii) se define la pertinencia de la oferta educativa para 

personas con discapacidad, que incluye la oferta general ofrecida a todos los 

estudiantes del país, oferta bilingüe bicultural para población con discapacidad 

auditiva (lengua de señas colombiana), la oferta hospitalaria/domiciliaria si el 

estudiante con discapacidad por sus circunstancias requiere un modelo pedagógico 

que se desarrolle por fuera de la institución educativa, y la oferta de formación de 

adultos; iv) se describe el proceso, el acceso y permanencia en el servicio educativo 

de personas con discapacidad; v) se destaca la construcción e implementación de 

los Planes Individuales de Apoyos y Ajustes Razonables (PIAR), como herramienta 

idónea para garantizar la pertinencia del proceso de enseñanza y aprendizaje del 

estudiante con discapacidad dentro del aula; vi) se determina el Informe anual de 

competencias o de proceso pedagógico e historia escolar de los estudiantes con 

discapacidad; vii) se demanda la articulación con los planes de mejoramiento 

institucional (PMI); viii) se determina que ningún establecimiento educativo podrá 

rechazar la matrícula de un estudiante en razón a su situación de discapacidad, ni 

negarse a hacer los ajustes razonables que se requieran; y ix) se determina el deber 

de los establecimientos y las secretarías en reconocer y valorar las prácticas y 

saberes de las familias y desarrollar estrategias enfocadas a promover su 

participación y vinculación en el proceso educativo de los estudiantes. 

 

Tabla 15: Evolución de la matrícula de población con necesidades 
educativas especiales (NEE) según tipo de discapacidad. Periodo 2016-2019 

TIPO DE 

DISCAPACIDAD  

2016  2017  201 8  2019  

Personas  %  Personas  %  Personas  %  Personas  %  

SA- USUARIO DE 

LSC  

1  1%  0  0%  0  0%  3  3%  

SA- USUARIO DEL 

CASTELLANO  

0  0%  1  1%  1  1%  1  1%  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 36 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

SV- BAJA VISIÓN  19  19%  30  27%  30  24%  21  18%  

SV- CEGUERA  0  0%  0  0%  0  0%  1  1%  

DISCAPACIDAD 

INTELECTUAL 

(COGNITIVA)  

64  63%  57  50%  54  43%  61  51%  

LIMITACIÓN 

FÍSICA  

6  6%  8  7%  11  9%  8  7%  

PSICOSOCIAL  0  0%  2  2%  5  4%  5  4%  

DISCAPACIDAD 

SISTÉMICA  

1  1%  0  0%  0  0%  1  1%  

MÚLTIPLE  4  4%  5  4%  8  6%  8  7%  

SORDOCEGUERA  0  0%  0  0%  2  2%  1  1%  

TRASTORNO 

ESPECTRO 

AUTISTA  

0  0%  1  1%  1  1%  3  3%  

TRASTORNO DE 

VOZ Y HABLA  

0  0%  5  4%  9  7%  4  3%  

OTRA 

DISCAPACIDAD  

6  6%  4  4%  4  3%  3  3%  

TOTAL  101  100%  113  100%  125  100%  120  100%  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 37 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Gráfico 4: Población con necesidades educativas especiales (NEE). Periodo 
2016-2019 (parte 1) 

 

 

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

Gráfico 5: Población con necesidades educativas especiales (NEE). Periodo 
2016-2019 (parte 2) 

 

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 38 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

La población matriculada en Dagua identificada con necesidades educativas 

especiales representa entre el 1,5% y 1,9% del total entre 2016 y 2019. De los 120 

estudiantes identificados con alguna NEE en 2019, el 51% corresponden a 

estudiantes con discapacidad sensorial visual- baja visión, 7% son estudiantes con 

discapacidad múltiple y limitación física, la discapacidad psicosocial corresponde al 

4%, para discapacidad sensorial auditiva se reportan 3% en cada uno de las 

categorías que están en está discapacidad.  

 

3.2.1.9 POBLACIÓN AFECTADA POR LA VIOLENCIA (DESPLAZADOS, 

DESMOVILIZADOS, VÍCTIMAS DE MINAS). 

 

El Decreto 1075 de 2015 por el cual se expide el Decreto Único Reglamentario del 

Sector Educación, contempla a la población desplazada por la violencia. Las 

entidades territoriales según su órbita de competencia deberán garantizar la 

prestación del servicio público de la educación en los niveles de preescolar, básica 

y media, en donde quiera que se ubiquen las poblaciones desplazadas por la 

violencia, tanto en la etapa de ayuda humanitaria como en la de retorno o 

reubicación.   

Para acceder al servicio público educativo en los términos de la presente Sección, 

la persona desplazada por la violencia que aspire a un cupo educativo deberá estar 

incluida en el Registro Único de Víctimas, conforme a lo dispuesto en la Ley 1448 

de 2011 y el Decreto 4800 de 2011, o la norma que lo modifique, adicione, sustituya 

o compile.  Los establecimientos educativos, efectuarán la matrícula a los 

educandos sin exigir los documentos que se requieran, a quien no esté en 

capacidad de presentarlos. Las secretarías de educación departamentales, 

distritales o municipales, serán las encargadas de gestionar y obtener los mismos 

en un plazo no mayor de seis (6) meses. 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 39 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 16:  Evolución de la Matrícula de Población Víctima de Conflicto (PVC) 

 

POBLACIÓN 

VICTIMA DEL 

CONFLICTO  

2016   2017   2018   2019  

Personas  %  Personas  %  Personas  %  Personas  %  

EN SITUACIÓN DE 

DESPLAZAMIENTO  
392  97%  482  98%  469  97%  465  97%  

DESVINCULADOS 

DE GRUPOS 

ARMADOS  

1  0%  2  0%  2  0%  4  1%  

HIJOS DE ADULTOS 

DESMOVILIZADOS  
5  1%  3  1%  7  1%  7  1%  

VÍCTIMAS DE MINAS  7  2%  5  1%  4  1%  3  1%  

TOTAL  405  100%  492  100%  482  100%  479  100%  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Gráfico 6: Evolución de la matrícula de población víctima de conflicto (PVC). 
Periodo 

 

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 40 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

De los estudiantes matriculados en 2019 el 7,4% se identificaron como población 

afectada por la violencia con 479 estudiantes. En 2019 se atendieron 465 

estudiantes víctimas del desplazamiento forzado, llegando al 97,1% de la población 

víctima de la violencia. También se atendió 7 hijos de adultos desmovilizados, 4 

desvinculados de grupos armados y 3 víctimas de minas antipersonales en 2019. 

 

3.2.1.10 DOCENCIA 

Según lo establecido en el Decreto 1278 de 20021, se denominan docentes a las 

personas que desarrollan labores académicas directa y personalmente con los 

alumnos de los establecimientos educativos en su proceso de aprendizaje. Estos 

también son responsables de las actividades curriculares no lectivas 

complementarias de la función docente de aula, entendidas como administración 

del proceso educativo, preparación de su tarea académica, investigación de asuntos 

pedagógicos, evaluación, calificación, planeación, disciplina y formación de los 

alumnos, reuniones de profesores, dirección de grupo, actividades formativas, 

culturales y deportivas, atención a los padres de familia y acudientes, servicio de 

orientación estudiantil y actividades vinculadas con organismos o instituciones del 

sector que incidan directa o indirectamente en la educación.  

Tabla 17: Distribución de la planta docente según tipo de docente y nivel 
educativo. 

 

PLANTA TEMPORAL  2016  2017  2018  2019  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

ORIENTADOR  

        

DOCENTE DE AULA  3  3  3  3  

DOCENTE TUTOR  5  3  5  6  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

APOYO  

        

                                            
 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 41 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

TOTAL PLANTA TEMPORAL  8  6  8  9  

          

PREESCOLAR  2016  2017  2018  2019  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

ORIENTADOR  

        

DOCENTE DE AULA  12  12  15  14  

DOCENTE TUTOR          

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

APOYO  

        

TOTAL PREESCOLAR  12  12  15  14  

           

PRIMARIA  2016  2017  2018  2019  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

ORIENTADOR  

        

DOCENTE DE AULA  165  157  154  152  

DOCENTE TUTOR          

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

APOYO  

        

TOTAL PRIMARIA  165  157  154  152  

           

SECUNDARIA  2016  2017  2018  2019  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

ORIENTADOR  

5    6  7  

DOCENTE DE AULA  135  132  136  141  

DOCENTE TUTOR          



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 42 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

APOYO  

        

TOTAL SECUNDARIA  140  132  142  148  

          

TOTAL DOCENTE POR NIVEL  2016  2017  2018  2019  

PLANTA TEMPORAL  8  6  8  9  

PREESCOLAR  12  12  15  14  

PRIMARIA  165  157  154  152  

SECUNDARIA  140  132  142  148  

TOTAL  325  307  319  323  

          

TOTAL DOCENTE POR TIPO  2016  2017  2018  2019  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

ORIENTADOR  

5  0  6  7  

DOCENTE DE AULA  315  304  308  310  

DOCENTE TUTOR  5  3  5  6  

DOCENTE CON FUNCIONES DE 

APOYO  

0  0  0  0  

TOTAL   325  307  319  323  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

 

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 43 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Gráfico 7: Distribución de docentes por nivel en el municipio. 

         

          Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

3.2.1.11 INFRAESTRUCTURA 

 

Los expertos y funcionarios del Ministerio de Educación, consideran que la 

infraestructura es la clave de la calidad en la educación. En análisis realizados, se 

manifiesta que la infraestructura educativa es un factor determinante para el 

desarrollo de la calidad educativa y para el logro satisfactorio de los resultados 

académicos de los estudiantes.  

Se ha considerado que la infraestructura (física y tecnológica) de calidad, supone 

desarrollar mejoramientos concretos en las siguientes dimensiones:  

Comodidad y adecuación de los espacios para la construcción y transmisión del 

conocimiento entre estudiantes, docentes, investigadores y equipo administrativo 

de las instituciones educativas.  

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 44 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Espacios adecuados para el desarrollo de prácticas, ensayos, laboratorios y 

conocimiento aplicado y pertinente.  

Hábitat adecuado para el desarrollo de talentos y competencias artísticas, 

deportivas y culturales. Es necesario que el ambiente educativo privilegie la 

integralidad del ser humano en sus dimensiones: física, racional y emocional.  

 

3.2.1.12 ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS  

 

Tabla 18: Instituciones Educativas oficiales. 

 2016  2017  2018  2019  

NÚMERO DE 

ESTABLECIMIENTOS  
11 11 11 11 

          Fuente: Elaboración propia 2020. 

 

Tabla 19: Sedes Educativas oficiales. 

 2016  2017  2018  2019  

SEDES 

EDUCATIVAS  

85  85  74  78  

         Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Tabla 20: Sedes por Sector. 

 2016  2017  2018  2019  

OFICIAL  85  85  74  78  

NO OFICIAL  6  4  4  5  

TOTAL  91  89  78  83  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 45 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

            Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

Gráfico 8: Sedes educativas por sector en el municipio. 

 

 

                           Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Como se observa en el municipio de Dagua, el 94% de las sedes educativas 

registradas corresponden al sector oficial y el 6% al sector no oficial, por lo que es 

importante cada vez más potenciar la calidad de la educación que se ofrece en ellas.  

 

Tabla 21: Sedes educativas por zona en el municipio. 

 

 2016  2017  2018  2019  

URBANO  7  7  7  7  

RURAL  78  78  67  71  

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 46 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

TOTAL  85  85  74  78  

            Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

 

3.2.1.13 INFRAESTRUCTURA ï LEGALIZACIÓN DE PREDIOS 

 

El saneamiento de la propiedad pública inmobiliaria es la consolidación de la 

propiedad y titularidad de los bienes inmuebles en el patrimonio de las entidades de 

derecho público del orden nacional, departamental, distrital o municipal. Por lo 

anterior, las entidades deben generar mecanismos eficaces de diagnóstico, 

identificación y definición de la situación jurídica, que permitan aplicar los 

instrumentos disponibles para sanear la propiedad. 

 

Tabla 22: Distribución de predios según estado actual. 

 2016  2017  2018  2019  

LEGALIZADOS  37  37  34  34  

NO LEGALIZADOS  14  14  0  0  

TERCERO  0  0  9  1  

EN TRÁMITE Y/O SIN 

DATOS  

34  34  31  43  

TOTAL  85  85  74  78  

Fuente: Diagnóstico Estratégico del Sector Educativo del Valle del Cauca 2019. 

 

Los datos anteriores muestran que, de los 78 predios existentes, el municipio de 

Dagua tiene 34 legalizados, no registra predios como no legalizados, hay 43 predios 

en trámite o sin datos y 1 predio registrado como de terceros; de manera que la 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 47 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

cantidad de establecimientos educativos está cubierta con instalaciones físicas 

legalizadas en un 44%. 

 

 

Sector Salud. 

 

La salud pública está constituida por un conjunto de políticas que buscan garantizar 

de manera integrada, la salud de la población por medio de  

acciones dirigidas tanto de manera individual como colectiva ya que sus resultados 

se constituyen en indicadores de las condiciones de vida, bienestar y desarrollo. 

Dichas acciones se realizarán bajo la rectoría del Estado y deberán promover la 

participación responsable de todos los sectores de la comunidad.  

En el municipio de Dagua el sector posee buena infraestructura para la prestación 

del servicio de salud, en la cabecera municipal, centros poblados y veredas, las 

quejas de la comunidad apuntan a la deficiente atención al usuario y a la necesidad 

de recibir servicios especializados por parte de médico capacitado y cirugías. 

 

Tabla 23: Infraestructura en Salud Zona Urbana Dagua. 

CABECERA 

MUNICIPAL  

SERVICIOS     

 CALIDAD  

CARENCIAS  

ESE Hospital 

Local  

José Rufino 

Vivas  

Urgencias  Buena 

infraestructura-

médico 

permanente,   

Sala de partos por 

cesárea  

Consulta externa  Sala de Necropsia  

Odontología  Sala de cirugías  

Programas de 

vacunación  

Personal médico en las 

diferentes 

especialidades de la 

medicina  



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 48 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Programas de 

promoción y 

Prevención   

Correcta atención al 

usuario del personal 

administrativo  

Brigadas de salud 

a la zona rural  

  

Ambulancia  

Hospitalización  

Inclusión laboral de 

personas de la región 

capacitadas en el área  

 Laboratorio Clínico 

toma de muestras  

Rayos X  

Terapia 

respiratoria  

Procedimientos  

Droguería  

  

Centro médico 

Dagua  

CIC 

Laboratorios 

SAS Dagua  

Consulta 

 externa  

Urgencias   

Procedimientos  

    

IPS SU IPS 

LTDA  

Consulta externa  

Laboratorio Clínico  

Odontología  

Rayos X  

Promoción y 

Prevención  

Droguería  

    

   Fuente: Equipo formulador PDM 2020-2023 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 49 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

 

 

 

 

Tabla 24: Infraestructura en Salud Zona Rural Dagua. 

ZONA RURAL  SERVICIOS  CALIDAD  CARENCIAS  

Centro de 

Salud en 

Borrero Ayerbe  

Urgencias, 

 Consulta 

externa, 

 Programa 

 de 

Vacunación, 

 Programas 

de prevención  

Los puestos de salud 

presentan una 

infraestructura 

insuficiente o 

inadecuada a la 

población atendida y a 

las patologías 

presentadas.  

Transporte al 

paciente desde las 

veredas   

Inclusión laboral de 

personas de la región 

capacitadas en el 

área  

Centro de 

Salud en El 

Carmen  

Centro de 

Salud El 

Queremal  

Puesto de 

Salud El 

Palmar  

Puesto de 

Salud Lobo 

guerrero  

Puesto de 

Salud El 

Carmen  

N/A  No funciona, sin 

dotación ni personal 

médico  

Todas  

   Fuente: Equipo formulador PDM 2020-2023 

 

Los servicios que tiene mayor disponibilidad en el municipio son la consulta externa 

y programas de promoción y prevención, todas las instituciones ofrecen estos 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 50 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

servicios. También tienen alta disponibilidad los servicios de laboratorio clínico y 

odontología. El servicio de urgencias solo es prestado por la ESE Hospital José 

Rufino Vivas, en el hospital local y en el KM 30, en el centro de salud Borrero Ayerbe. 

La hospitalización solo se presta en el Hospital Local. Los servicios de terapia 

respiratoria y Droguería son escasos en las instituciones de salud, pero existe 

adecuada oferta de parte de farmacias y droguerías que funcionan fuera de las 

instituciones de salud.  

  

3.2.2.1 OTRAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SALUD  

Los ciudadanos de Dagua tienen opcionalmente los servicios privados de salud en 

las siguientes empresas:  

Å Fundación Nace una Esperanza (Vía al Carmen km25)  

Å Fundación Centro de Renacimiento a La Vida Yolima 

(km32 vía Buenaventura  

Å Renaceres IPS SAS Corregimiento el Salado.  

  

Para el municipio de Dagua, El DANE indica una brecha en la Tasa de mortalidad 

fallecida por mil nacidos vivos (2011) con el 13,7, superior a la del departamento 

que es de 12,7 y una brecha en la cobertura de la vacunación DTP (2014) de 88% 

inferior a la del departamento que es de 94%.  

 

3.2.2.2 DINÁMICA DEMOGRÁFICA  

Tasa Bruta de Natalidad: El comportamiento en el periodo 2005 -2017 de este 

indicador muestra una leve tendencia a decrecer pasando de 16,16 Nacimientos por 

1000 habitantes en el 2005 a 12,50 nacimientos por 1000 habitantes para el 2017.  

Tasa Bruta de Mortalidad: La tasa bruta de mortalidad en Dagua presenta una 

tendencia estable en el período de análisis, presentando alrededor de 6,22 

defunciones por 1000 habitantes para 2017, con leve disminución con relación a 

2016. 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 51 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

 

 

Gráfico 9: Comparación entre las Tasas Brutas de Natalidad y Mortalidad del 
Dagua, Valle del Cauca 2005 a 2017. 

 

 

Fuente: ASIS DAGUA 2019. 

 

Tabla 25: Tasa de Mortalidad ajustada por edad del Municipio de Dagua, 
Valle del Cauca 2005-2017. 

 

 200

5 

200

6 

200

7 

200

8 

200

9 

201

0 

201

1 

201

2 

201

3 

201

4 

201

5 

201

6 

201

7 

Enfermeda

des 

sistema 

circulatorio 

169

,3 

171

,4 

122

,8 

176

,3 

170

,6 

190

,2 

164

,7 

175

,8 

170

,3 

148

,5 

163

,3 

214

,5 

190

,0 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 52 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Causas 

externas 

89,

3 

139

,8 

87,

0 

114

,8 

182

,0 

137

,4 

69,

6 

60,

8 

106

,6 

100

,6 

74,

6 

90,

8 

106

,3 

Las demás 

causas 

138

,8 

123

,3 

139

,5 

142

,9 

112

,0 

123

,4 

133

,0 

122

,1 

120

,1 

90,

0 

108

,5 

105

,3 

95,

1 

Neoplasias 104

,3 

74,

6 

77,

4 

63,

2 

67,

9 

83,

2 

82,

1 

63,

7 

55,

1 

84,

2 

64,

6 

70,

8 

78,

6 

Enfermeda

des 

transmisibl

es 

33,

6 

36,

6 

34,

6 

40,

8 

23,

6 

20,

0 

28,

5 

22,

1 

24,

3 

27,

0 

22,

3 

34,

3 

24,

6 

Signos y 

síntomas 

mal 

definidos 

3,2 2,6 5,1 2,9 0,0 5,2 6,9 9,6 0,0 5,5 4,3 2,7 0,0 

Fuente: ASIS DAGUA 2019. 

 

En la población general del municipio, para los años 2010 a 2017 las enfermedades 

del sistema circulatorio fueron las de mayor incidencia, alcanzando el pico máximo 

en el año 2016 (214,46 por 100.000 habitantes), observándose una disminución 

para el año 2017. 

 

 

3.2.2.3 MORTALIDAD MATERNO ï INFANTIL Y EN LA NIÑEZ  

 

Para el análisis de la Mortalidad Infantil y en la Niñez se utilizó la lista 16 grandes 

grupos que corresponde a ciertas enfermedades infecciosas y parasitarias; tumores 

(neoplasias); enfermedades de la sangre y de los órganos hematopoyéticos y 

ciertos trastornos que afectan el mecanismo de la inmunidad; Enfermedades 

Endocrinas, Nutricionales y Metabólicas; Enfermedades del sistema nervioso; 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 53 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Enfermedades del oído y de la apófisis mastoides; Enfermedades del sistema 

circulatorio; enfermedades del sistema respiratorio; enfermedades del sistema 

digestivo; enfermedades del sistema genitourinario; ciertas afecciones originadas 

en el periodo perinatal; malformaciones congénitas, deformidades y anomalías 

cromosómicas; signos síntomas y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio, no 

clasificados en otra parte; todas las demás enfermedades; causas externas de 

morbilidad y mortalidad; Síndrome Respiratorio Agudo Grave ï SRAG.  

 

Tabla 26: Tasas de mortalidad en menores de 1 año por cada 1.000 nacidos 
vivos, según grandes grupos (ambos sexos). Dagua 2005 ï 2016. 

 

Fuente: Equipo formulador PDM 2020-2023 

 

En el municipio de Dagua ninguno de los indicadores de alto costo presentó valores 

estadísticamente más elevados que el Valle. Tabla 27. 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 54 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 27:Semaforización y tendencia de los eventos de alto costo del 
municipio de Dagua comparado con Valle del Cauca 

 

Fuente: Cuenta de alto costo y Sivigila. 

 

3.2.2.4 EVENTOS PRECURSORES 

Tanto la prevalencia de diabetes mellitus como de hipertensión arterial para el año 

2017 con menores en Dagua que en el departamento, pero dicha diferencia no tiene 

significancia estadística. 

 

Tabla 28:Semáforo de Eventos precursores del municipio de Dagua, 2011 -
2017 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 55 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) Base de datos de estadísticas vitales, disponible en 
el cubo de Estadísticas Vitales-Defunciones del SISPRO. 
 
 

3.2.2.5 MORBILIDAD DE EVENTOS DE NOTIFICACIÓN OBLIGATORIA. 
 
En el municipio de Dagua, un indicador de letalidad presenta valores 

estadísticamente más elevados que el Valle del Cauca: letalidad por infección 

respiratoria aguda (5,63 vs. 0,82 en el Valle del Cauca). Con relación a las tasas de 

incidencia, no se presentaron valores más altos que en el departamento.  

 

Tabla 29:Semaforización de los eventos de notificación obligatoria en Dagua 
2006 ï 2017 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 56 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) Base de datos de estadísticas vitales, disponible en 
el cubo de Estadísticas Vitales-Defunciones del SISPRO. 
 

 

3.2.2.6 CONDICIONES FACTORES, PSICOLÓGICOS Y CULTURALES  
 

La tasa de incidencia de violencia intrafamiliar y la violencia interpersonal contra la 

mujer en el municipio no presenta significancia estadística en comparación con el 

Valle del Cauca.  

 

 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 57 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

Tabla 30:Determinantes intermedios en salud relacionados con condiciones 
y factores psicológicos y culturales. Dagua - Valle del Cauca 

 

 

Fuente: SISPRO-Ministerio de Salud. 

 

3.2.2.7 PRIORIZACIÓN DE LOS EFECTOS DE SALUD  
 
De acuerdo a los efectos de salud identificados en los capítulos uno y dos se 

realizaron la priorización en salud, para esto se hizo el reconocimiento de los 

problemas de salud. A continuación, se presentan los problemas priorizados de 

acuerdo a las dimensiones del Plan Decenal de Salud Pública Tabla 31. 

 

 

 

Tabla 31:Priorización de los problemas de salud en Dagua 



      
 

ALCALDIA MUNICIPAL DE 
DAGUA  

Página 58 de 
235 

 

  
 

CÓDIGO: 

DESPACHO ALCALDE 
VERSION  

TRD:  
1.03.06.01 

                                            Plan de Desarrollo 2020-2023   
               
 

 

DAGUA
1909

 

Fuente: ASIS 2019 ï Municipio de Dagua. 

 

Sector Deporte y Recreación 

 

La importancia del sector radica en el aprovechamiento del tiempo libre, sus 

acciones e impactos trascienden a otros sectores y campos de la vida cultural, 

social, económica, política, educativa, de salud, laboral, e incluso, como lo plantean 

algunos investigadores, en la misma construcción del capital social, con los cuales 

necesariamente deberá articularse. La actividad deportiva aleja a los niños, niñas, 

adolescentes y jóvenes de los riesgos de las adicciones tales como la drogadicción, 

el alcoholismo, la delincuencia, los problemas de obesidad y otros hábitos no 

saludables.  

Dagua se ha caracterizado por la disciplina de sus gentes en la práctica deportiva, 

pero continúa siendo imperante para la comunidad, la necesidad de construir y/o 

adecuar escenarios apropiados para el fomento de los diferentes deportes y además 

vincular personal idóneo para la instrucción de los mismos.  


























































































































































































































































































































































